III. 3. 390 sq.: »Komm mit, komm mit, zu Plutos Thron,  
Als neue Gäste den Wirt zu grüssen!«

Sed praeter ea, quae adhuc protuli, argumenta, quibus mihi probatur Propertium ibi de tribus voluminibus suorum carminum cogitare non potuisse, hoc unum tandem addam. Ubinam, quae so, traditum legimus morem suis apud veteres, ut in funere mortuorum scriptorum vel poetarum in pompa sumebri post funus ipsum opera mortui scriptoris vel poetae ferrentur? Becker quidem, vir doctissimus, in egregio libro, cui inscribitur »Gallus« commemorat in Galli funere tria carminum volumina, id quod Gallus vivus saepe optaverat, esse antelata, sed in adnotatione ad illum locum (ad XII. sc. 7. adn. v. 1. p. 213) nihil legitur nisi: »Nach Properz II. 13. 25;« neque in excursu ad XII. sc., ubi de funeribus latius loquitur, quidquam de eo more profert. Uno igitur in ea re nititur loco, neque illo satis firmo; etiam hunc enim ei eripere possumus, si recte disputavi.

Ad eum igitur finem rem perduxi, ut iam argumentis expositis fretus adfirmare possim Propertium versibus illis totiens citatis non de numero voluminum suorum, id quod rei ipsius naturae repugnat, cogitasse, sed de tribus elegiis. Quo concessso nihil impedit, quominus versus illi, qui effecerunt, ut libri Propertiani tantopere perturbarentur, in libris Propertianis ubivis legantur, neque ulla subinde causa exstat, cur librum alterum in duas partes dirimamus Propertiumque carmina sua in quinque volumina distribuisse sumamus. Nam et tertium Lachmanni argumentum, quo conjecturam suam fulciri atque firmari posse sperabat, sumptum illud de versibus II. 13. 25. sq. nihil valet.

## F.

Sed restat adhuc operis particula, quamvis facillima: Ita enim usque ad hunc locum rem egi, ut demonstrare conarer tria illa argumenta, quibus Lachmann, ut conatum suum probaret, usus est — si nullo iudicio praeoccupati neque prohibiti auctoritate viri illius gravitatem eorum examinamus, haud satis gravia esse neque sufficere ad necessitatem illius conjecturae aliorumque virorum inventorum comprobandam. Sed obstant etiam complura conatui illi Lachmanniano, quae nos, ne cum viro illo doctissimo faciamus, vetant. Quorum proferendorum nunc erit tempus iisque prolatis cursu instituto dis iuvantibus feliciter perfecto iam vela contraham.

Ac primum quidem Nonium adferan testem, qui s. v. »secundare« hunc versum: »Iam liquidum nautis aura secundat iter« Propertii libro III. attribuit; et re vera versus ille legitur III. 21. 14 si codicum sequimur distributionem: at ei Lachmannum sequeris, quartu demum libro ille versus legitur. Quamquam non defuerunt, qui argumento huic gravissimo fundamentum vellent subtrahere dicentes aut errore librarii III pro IV esse scriptum, aut iam ante Nonii aetatem codices Propertianos labem illam traxisse. Quam rationem argumenti gravissimi removendi nemo prudens poterit probare et recte talem rationem omni arti illudere dicit Bachrens (pref. p. XLI.). Cum enim dolendum sit, quod Propertii verba tam raro a grammaticis citentur et magis etiam, quod paucis illis locis ex Propertio citatis praeter Nonii locum numeri nusquam addantur, cur

hoc uno loco, quem bona fortuna nobis servavit, neglecto, auctore illo  
fide digno nosmet ipsi nos spoliemus? Sed novam eius argumenti re-  
fringendi rationem init Birt, quem hoc ultimum impugnare cogor. Qui  
vir doctus, quamquam ceterum Lachmannum sequitur, in hac tamen re  
(in libris numerandis) ab eo discessit. Itaque si ei credimus, duas Prop-  
ertianarum elegiarum editiones veteres cognoverunt, quarum altera  
primum tantum elegiarum librum (»monobyblos«, »Cynthia«, continebat,  
altera vero quattuor libros, quos ille »tetrabiblum« appellat, complec-  
tabatur. Et ita quidem Birtio iudice tetrabibli eius singuli libri numera-  
bantur, ut primi libri prima elegia esset ad Maeccenatem scripta:  
»Quaeritis unde mihi etc., alter vero liber inciperet ab elegia illa; »Sed  
tempus lustrare etc., tertius vero a versibus: »Callimachi Manes et Coi  
sacra Philetae etc., quartus denique ab elegia illa, quam dicunt perie-  
gesin urbis Romae. Itaque quem codices tradunt primum librum ex di-  
numeratione excludit Birt et ita, id quod efficere vult, efficit, ut versus  
ille de quo agimus, in libro III legatur. Sed num re vera credemus  
primum librum, qui prorsus eiusdem argumenti est atque ceteri, in qua  
eadem atque in duabus sequentibus libris Cynthia canitur, qui denique  
ab altero ne tempore quidem multum distat, num re vera, dico, credemus  
eum librum a dinumeratione exclusum esse? Sed quid multa? Birt ipse  
l. c. p. 424 totum tamquam armamentarium praebat, ex quo arma, quibus  
expugnetur, depromi possunt. Unusquisque enim, qui el. II. 3. v. 4. per-  
legerit, si communi et vulgari utilitatem, facile intelleget librum illum,  
qui ex Birtii computatione primus est, a poeta ipso alterum diei:  
attamen adnotare non dubitat: »Nicht im Ernst wird man einwenden  
wollen, dass Properz selbst ja Tetrabibl. I. 3. 4 das erste Buch der  
Tetrabiblos als ein zweites Buch bezeichne . . . ! Caveat Birt, ne ipse  
iocari videatur. Neque id unum est, quod Birt contra suam auctoritatem  
profert. Verum ipse exempla ad fert, quibus manifestum fiat poetas vel  
post multos annos ad priorem librum novos quosdam adiacentes aut ad  
priorē novum quandam porro numerasse, non denū incepisse: »Als  
Horaz zu einer Tribiblos carminum spät eine Monobiblos hinzudichtete,  
wurde sie doch als Nr. IV gezählt; als er nach der zuerst edierten mo-  
nobiblos epistularum noch eine zweite kleinere schrieb, wurden beide als  
Buch I und II numeriert. Ja es scheint eine Ausgabe des Horaz gegeben  
zu haben, in der sogar die ars poetica als tertius epistularum stand.  
Ovids Brief an Augustus war gleichfalls seiner Natur nach Monobiblos;  
der Dichter aber liess ihn dennoch selbst als zweites Buch seiner Tristien  
fungiren«. Attamen adfirmat in libris Propertianis edendis unum librum,  
qui nulla re a ceteris differt, in dinumerando prorsus neglectum et a  
reliquis distractum esse. Et istius rei satis, herele, mirabilis hanc ad fert  
causam: »Eine hinlängliche (?) Erklärung ist aber wirklich möglich unter  
folgender einfacher Annahme \*), dass nämlich die Monobiblos bei einem

\*) En vides, quid valeat opinio praeiudicata! In aliis enim rebus, quae re vera  
existant, non ita accurate traditionem servare videtur; hic vero haec dicit: »Würde  
unsre Kenntnis der Verhältnisse sie zu erklären nicht ausreichen, so würde sie dennoch  
als etwas durch die Ueberlieferung Gegebenes von uns unbeanstanden hinzunehmen sein.  
Vidit igitur ipse difficultates, neque vero, quominus conjecturam superstrueret conjecturae

anderen Bibliopenen erschienen war als die Tetrabiblos! Quod nemo prudens crebet. Itaque nihil profecit Birt ad argumentum illud ex Nonio depromptum refringendum. Agnoscendum igitur potius est Nonii testimonio Lachmanni divisionem refelli nostramque sententiam firmari.

Deinde elegiae II. 24 v. 1 sq:

»Tu loqueris, cum sis iam noto fabula libro

Et tua sit toto Cynthia lecta foro«

Lachmanni sententiae obest. Quem si sequimur, hi versus in libro tertio leguntur neque intellegitur, quomodo poeta duobus iam libris editis ita loqui potuerit. Quamquam hanc difficultatem ita tollere studuit Lachmann, ut secundum et tertium suae computationis librum elegiarum simul editos diceret. Sed ut missum faciam hac ratione eum conjectura uti pro argumento multa praeterea sunt, quibus diverso tempore illos libros editos esse perspicuum fiat. Cuius rei argumenta cum satis multa et firma contulerit Carolus Brandt (l. c. p. 25 sqq.) eius beneficio utar: et haec quidem eius sunt verba: -

»Atque primum paulo accuratius velim secundi et tertii libri prooemia compares. Quid? in secundi libri prooemio nullam dicit corporis motionem, nullam vocem Cynthiae esse, qua non ad carmina flingenda summa amoris vi compellatur; suaque funera ex illius domo ductum iri; contra in prima libri tertii elegia de amata puella vix cogitatur; nam quod legitur l. 40 »gaudeat in solito tacta puella sonoc de turba puellarum Romanarum intellegendum esse ex sequentibus versibus luculentissime apparet: nil igitur restat nisi hi versus:

»Fortunata meo si qua est celebrata libello:

carmina erunt formae tot monimenta tuae:

i. e. fortunata hercle ea est, si qua carminibus meis celebratur: neque enim recte Lachmann Puccii »ses« pro »este« praetulit: nonne persentiscis, quid frigoris insit in illo »si qua est?« ego certe non dubito, quin eodem animo poeta nostrum carmen scripsit, quo elegiam 24 et 25 huius ipsius libri: sed tamen eodemne putas tempore illud prooemium secundo libro hoc tertio praemissum esse.«

Porro magna cum elatione Propertius III. 1. 2. de aeterna sua gloria loquitur, quod dicendi genus neque decebat eum, qui nisi iuvenili illo libro notus non erat, neque invenitur in secundo libro, nam versibus II. 7. 17—18 (hinc etenim tantum meruit mea gloria nomen, gloria ad

prohibitus est ea re. Sed facile viam persequi possumus, qua una Birtii conjectura alteram procreaverit. Et primum quidem, ut alterum librum dirimendum esse censeret, ea potissimum re adductus est, quod liber ille versuum numerum contineret illo maiorem, quem ipse maximum esse in poetarum libris statuerat. Itaque in ea re Lachmanni accepit conjecturam: quem quaedam ex libro secundo intercidisse conicentem cum probare non posset, quia, quas Lachmann statuit in prioribus eius libri carminibus turbas non invenit, novam finxit conjecturam. multa carmina non mala fortuna intercidisse sed a librario quodam severiore suppressa esse adfirmsans. Deinde, ut rationem nanciseretur, quae intercederet inter II. 10 et 34 et sequentia carmina transpositionem quamdam, quae probari nequit, adhibuit: sed obstitit tamen II. 11. itaque novam finxit conjecturam, qua illi carmini ultimum alterius libri locum attribuit. Attamen obstitit Nonii testimonium; itaque novam sibi invenit dinumerandi rationem; at ei rationi poetae ipsius verba obstant! nihil ad rem! nam talia verbis illis refutantur: »Nicht im Ernst wird man einwenden wollen....«

hibernos lata Borysthenidas) non tam carminum quam amoris sui gloriam praedicat; sed optime hoc modo loqui potuit, postquam secundo libro edito re vera post Varronem, Catullum, Calvium, Gallum fama quintum Propertium posuit. Ubi vero poeta invidam detrectatorum turbam (III. 1. 21) et scriptores frustra se aemulantes (III. 1. 12) commemoravit, nisi in tertio libro? quod ego non miror; nam ante secundi libri editionem illi non exstiterant; quis enim adulescentulo, quamvis mira indole ornato viniderit?

Deinde in multis secundi libri carminibus primus liber commemo-  
ratur velut:

II. 3. 3. »vix unum potes, infelix, requiescere mensem  
et turpis de te iam liber alter erit.

II. 20. 21. septimia iam plenae deducitur orbita lunae  
cum de me et dete compita nulla tacent.

II. 24. 1. Tu loqueris cum sis iam noto fabula libro  
et tua sit toto Cynthia lecta foro.«

Num casu quodam factum esse putabimus, ut illa carmina in secundo libro tradantur, non in tertio? immo post secundi libri editionem poeta iam non potuit hoc modo loqui.

Tum multo moderatior et prudentior Sextus est in tertio libro quam in secundo: nam magnum illum amoris fervorem nisi in elegiis 6, 8, 10, 20, 21 vix invenies.\*

Neque quisquam negabit tertii libri versus multo magis tenui pumice exactos decurrere: quod ut demonstrem pauca tantum affero, sed omnia si simul reputaveris non poteris, opinor, quin ad meam sententiam accedas. Atque in secundo libro inter 676 pentametros 42 finiuntur vocabulis hyperdisyllabis i. e. 6<sup>114</sup><sub>676</sub> inter 100, in tertio 9 inter 443 i. e. 2<sup>11</sup><sub>443</sub> inter 100: in qua numeratione omisi versus in nomina propria plusquam disyllaba cadentes. Deinde in secundo libro Propertius semisep-  
tenariam cum trithemimeri coniunctam vicies ter ita adhibuit, ut etiam post tertium trochaicum auxiliaris caesura incideret, sedecim illius generis caesuras sine trochaicis adiuvantibus admisit; contra in tertio libro vicies quinque cum cura, quater tantum negligenter caesura illa usus est. Similiter septies sola semisep-tenaria usus est in secundo libro i. e. semel inter 96 hexametros, in tertio ter i. e. semel inter 148. Tum in secundo libro hexameter quinque aut vocabulo quinquasyllabo seu tetrasyllabo clauditur aut arsis quinti pedis plus quam monosyllabo, thesis disyllabo vocabulo constat, in tertio libro illa licentia semel, haec nunquam occurrit, id quod Luc. Mueller (praef. Prop. p. XLVIII) observavit. Cumque elisiones apud elegantissimum quemque poetam non adhiberentur, nisi in prima thesi, secundo arsi totoque quarto pede, Propertius contra hanc regulam in secundo libro sexies, in tertio nunquam peccavit, quam observationem iam apud Eschenb. lib. miscell. societ. Bonn. p. 86 lego. Haec omnia non potuissent fieri, si poeta libidini nescio cui indulgens carminum suorum ordinem turbasset simulque illos libros edidisset. Immo elegiae tertii libri post secundi scriptae sunt et liber tertius post secundum in bibliopolarum manus pervenit».

\* sed vel ille multo lenior est illo, qui nobis in libro secundo occurrit.

Sed dicat quispiam iis, quae modo protuli, id quidem demonstrari libros secundum et tertium diverso tempore editos esse, quos codices tradunt, sed nihil inde concludi posse de libris secundo et tertio ex Lachmanni recensione. Quod facile potest refelli. Si enim una ex parte videmus multa esse, quae ostendant secundum librum in codicibus traditum et propter diversum argumentum et rem metricam a tertio esse dirimendum, at altera ex parte non solum nihil esse, quo, ut alterum librum dirimamus, cogamur, immo vero ei divisioni multa obesse, nonne ea ipsa res novum argumentum praebet, quo demonstretur alterum illum librum unum, absolutum et per se definitum esse? Exstat igitur ea difficultas et ea quidem haud parva, quam versus ille: *cū loqueris cum sis iam nō o fabula libro conjecturæ Lachmannianæ praebet.*

Denique usitatissimus est — ut id quoque Paldamo praeceunte (*Die röm. Erotik* p. 71) commemorem — numerus trium librorum apud poetas elegiacos: quem praeter Gallum excessit nemo. Nonne igitur verisimile videtur etiam Propertium huic numero (nam librum quartum in numerandis librī auctorīs excipi nemo mirabitur) elegiarum suarum volumina accommodasse?

Eae igitur sunt difficultates, quae Lachmanni conjecturæ obesse supra scripsi: quarum unamquamque per se ipsum non parem vim habere bene scio; at inter se coniunctae multum valent ad sententiam illam refringendam, quae princeps ille quondam philologorum eo tempore ex cogitavit, quo viri docti antiquitatis studia colentes speciosiores quam veriores conjecturas facientes nimis sibi placebant. Et si denique commemoravero etiam omnes codices, quarum auctoritas — utut est — aliquantum valet, meae sententiae favere — nam libri manu scripti nulla illius divisionis vestigia produnt, quod addam iam nihil habebo.

Quare, quod in praefatione pollicitus sum, praestitisse mihi videor. Vestigia enim in hæ quaestione tractanda denuo ad illum virum revocavi, qui auctor fuit libri alterius Propertiani dirimendi. Verum tria illa argumenta, quibus usus est in sententia sua defendenda accurate et nulla opinione praecoccupatus examinavi, examinata refellere sum coactus. Nam ea haud satis firma esse apparuit. Neque enim prioris libri secundi partis condicio tam tristis est, neque veterum scriptorum testimonia tantum valent, quibus de causis conici possit magnam partem carminum Propertianorum ad nostram aetatem non pervenisse. Elegia vero II. 10 non ita comparata est, ut initium facere potuerit novi cuiusdam libri ad Augustum missi. Denique v. II. 13. 25 si rectam adhibeas interpretationem, difficultatem, quam putabant, re vera non praebet. Nam et totius elegiae et versuum illorum natura diligentius considerata luce clarius sit poetam ibi non de tribus carminum voluminibus, sed de tribus elegiis cogitasse. Praeterea alias dividendi rationes et carminum quorundam transpositiones haud probari posse demonstravi neque minus Birtii sententiam, qui Lachmanni conjecturæ nova quaedam auxilia supportabat, multis iisdemque apertis difficultatibus impugnari ostendi. At ordinem in codicibus traditum eo, quo iusta causa digna mihi visa est, studio et poetae in carminibus voluminibusque disponendis artis ratione habita defendi. Quid vero sequitur? — Potestatem habes eligendi! Hic vides